Algodão de Mato Grosso - PROALMAT – são concedidos pelo Estado diretamente às 

empresas instaladas nos respectivos municípios, de modo que os efeitos da renúncia 

recaem sobre as administrações municipais apenas de forma indireta. 

62. No desenvolvimento dessa análise, a unidade técnica comparou o 

montante total de R$ 4.533.903.947,16 (quatro bilhões, quinhentos e trinta e três milhões, 

novecentos e três mil, novecentos e quarenta e sete reais e dezesseis centavos), referente 

à renúncia de receita decorrente de incentivos fiscais programáticos concedidos em 2023, 

com a população total do Estado de Mato Grosso, estimada pelo senso de 2022 em 

3.658.649 (três milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e quarenta e nove) 

habitantes.  

63. A partir dessa relação, apurou-se que o valor médio estadual de 

renúncia fiscal por habitante foi de R$ 1.239,23 (mil, duzentos e trinta e nove reais e vinte 

e três centavos). 

64. Com base nesse valor médio, a unidade técnica verificou que apenas 

31 (trinta e um) dos 141 (cento e quarenta e um) municípios mato-grossenses superaram 

essa média per capita, concentrando 31,9% da população estadual e absorvendo 73,48% 

do total dos incentivos fiscais concedidos.  

Tabela 1 – Municípios cuja média de renúncia de receita é maior que a média estadual

[...]

per capita ultrapassou o dobro da média estadual, sendo que em três – Nova Marilândia, 

Nova Mutum e Santo Antônio do Leste – os valores superaram 300% dessa média. 

70. Ao se considerar apenas os 10 municípios que mais captaram 

incentivos fiscais, o montante recebido totalizou R$ 3.376.715.845,46 (três bilhões, 

trezentos e setenta e seis milhões, setecentos e quinze mil, oitocentos e quarenta e cinco 

reais e quarenta e seis centavos), equivalente a 75% do total concedido pelo Estado, 

abrangendo uma população que representa aproximadamente 50% do total estadual. 

71. Em contrapartida, a unidade técnica destacou que os 75 (setenta e 

cinco) municípios que menos receberam incentivos fiscais programáticos em 2023 

concentraram apenas R$ 44.269.203,44 (quarenta e quatro milhões, duzentos e sessenta 

e nove mil, duzentos e três reais e quarenta e quatro centavos), o que corresponde a cerca 

de 1% do total de benefícios fiscais concedidos pelo Estado no referido exercício 

Tabela 3 – Menores beneficiários de incentivos em valores absolutos  

(relação com 75 municípios)

[...]

Ainda de acordo com a análise da unidade técnica, nesses entes a 

média de incentivo fiscal per capita foi de R$ 74,82 (setenta e quatro reais e oitenta e dois 

centavos), valor aproximadamente 16,5 vezes inferior à média estadual, que foi fixada em 

R$ 1.239,23 (mil, duzentos e trinta e nove reais e vinte e três centavos) por habitante. 

74. Além disso, a unidade técnica identificou que 34 (trinta e quatro) 

municípios sequer foram contemplados com qualquer incentivo fiscal programático no 

exercício de 2023. Esses entes somam uma população de 196.994 pessoas, o que

[...]

voltados ao desenvolvimento regional e estadual, priorizando regiões com baixo Índice de 

Desenvolvimento Humano (IDH) e economias exauridas, por meio de ações voltadas à 

produtividade, tecnificação, capacitação e geração de crédito. 

84.   A unidade técnica destacou que, entre os anos de 2019 e 2023, o fundo 

arrecadou R$ 641.690.924,29 (seiscentos e quarenta e um milhões, seiscentos e noventa 

mil, novecentos e vinte e quatro reais e vinte e nove centavos), e em 2024, arrecadou R$ 

38 milhões (trinta e oito milhões de reais). 

85.   Em que pese esse saldo elevado, a unidade técnica identificou a 

subutilização dos recursos do Fundes, especialmente devido aos elevados repasses ao